字号： [大] [中] [小] [打印] 仅打印内容

关于防范和应对地震灾害次生环境污染事件的通知

各有关地区省环境保护（厅）局：

　  5月12日14时28分，四川省汶川县发生里氏7.8级地震，波及全国多个省份，为防范地震灾害后可能产生的环境污染事件，确保环

境安全，现提出如下要求：

　  一、提高认识，落实责任。各级环保部门要切实提高地震灾害可能引发次生环境事件的认识，避免因环境污染问题影响当地灾后恢

复的大局。要站在讲政治、讲大局的高度，认真履行好环境监管责任，主动联系有关部门，采取积极措施，消除污染隐患。

　  二、切实做好次生环境污染事件应对工作。针对本地区实际，及时启动地震灾害次生环境污染事件应急预案，认真做好人员、物

资、车辆、仪器等应急准备工作，一旦辖区内发生突发环境污染事件，要立即核实，并与相关部门紧密配合，做好应急处置工作，控

制和减少次生环境危害。

　  三、加强隐患排查，强化环境监管。各级环保部门要立即组织开展地震灾害后可能产生的环境安全隐患排查和整治工作，突出抓好

石油化工、核设施等高危企业和城市污水处理厂、垃圾填埋场、尾矿库、辐照装置等重点污染治理设施的监管，督促、指导企事业单

位认真开展隐患整治和事故防范工作，对问题严重的，要责令立即停产整治。

　  四、加强应急监测，密切监控污染。要制定科学的环境监测预警方案，合理调配各级环境监测力量，加大对地表水水质监测频率，

增加对饮用水源地监测，严密监控地震灾害后可能产生的水环境污染。发现地震灾害造成水质变化，要立即向当地人民政府报告，提

出消除污染的措施建议。对可能引发跨流域污染事件的，有关省市环保部门要建立应急联动机制，加强信息沟通，搞好污染联防工

作。

　  五、加强应急值守，认真做好信息报送工作。要保持通讯畅通，严格执行突发环境事件信息报送的有关规定，及时准确地报告有关

信息。对迟报、漏报和瞒报，造成重大损失的，依法、依规从严处理。

　  特此通知。

二○○八年五月十三日

主题词: 环保 次生灾害 应急 通知

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7222